



令和3年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

令和2年9月11日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設

上場取引所 東

コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 竹谷 紀之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 前澤 孝

TEL 03-6774-8587

四半期報告書提出予定日 令和2年9月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第1四半期の連結業績(令和2年4月1日～令和2年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
3年3月期第1四半期	21,149	1.7	339	16.0	410	18.0	43	△70.7
2年3月期第1四半期	20,786	△21.3	293	△72.2	347	△71.7	147	△83.2

(注)包括利益 3年3月期第1四半期 507百万円 (—%) 2年3月期第1四半期 △154百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
3年3月期第1四半期	1.26	—
2年3月期第1四半期	4.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
3年3月期第1四半期	79,791	35,559	42.9	995.49
2年3月期	81,349	35,532	42.1	996.50

(参考)自己資本 3年3月期第1四半期 34,214百万円 2年3月期 34,249百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2年3月期	—	—	—	14.00	14.00
3年3月期	—	—	—	—	—
3年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和3年3月期の連結業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	2.6	3,800	△7.4	4,000	△9.0	2,100	△28.4	61.10

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	3年3月期1Q	34,498,097 株	2年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	3年3月期1Q	128,373 株	2年3月期	128,323 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	3年3月期1Q	34,369,740 株	2年3月期1Q	34,371,034 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	8
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業208億23百万円(前年同四半期比1.7%増)に不動産事業他3億25百万円(前年同四半期比4.7%増)をあわせ、211億49百万円(前年同四半期比1.7%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は3億39百万円(前年同四半期比16.0%増)、経常利益は4億10百万円(前年同四半期比18.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は43百万円(前年同四半期比70.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ15億58百万円減少し、797億91百万円となりました。これは、「現金預金」が41億85百万円及び「未成工事支出金」が6億47百万円それぞれ増加しましたが、「受取手形・完成工事未収入金等」が50億12百万円及び流動資産の「その他」に含まれる「未収消費税等」が12億85百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ15億85百万円減少し、442億32百万円となりました。これは「短期借入金」が50億円及び「未成工事受入金」が13億15百万円それぞれ増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が78億13百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し、355億59百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益43百万円の計上及び為替の変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和3年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において令和2年7月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	22,535	26,721
受取手形・完成工事未収入金等	30,391	25,378
未成工事支出金	2,890	3,537
その他のたな卸資産	55	54
その他	5,380	3,665
貸倒引当金	△161	△164
流動資産合計	61,091	59,192
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,714	3,696
土地	11,524	11,524
その他（純額）	565	577
建設仮勘定	49	140
有形固定資産合計	15,853	15,939
無形固定資産	996	1,001
投資その他の資産		
投資有価証券	2,909	3,074
その他	510	596
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	3,407	3,657
固定資産合計	20,257	20,598
資産合計	81,349	79,791

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和2年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和2年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,236	26,423
短期借入金	480	5,480
未払法人税等	315	72
未成工事受入金	6,644	7,959
引当金	795	570
その他	769	1,009
流動負債合計	43,241	41,515
固定負債		
社債	500	500
長期借入金	720	670
繰延税金負債	282	461
退職給付に係る負債	268	242
その他	805	842
固定負債合計	2,576	2,716
負債合計	45,817	44,232
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	28,933	28,495
自己株式	△34	△34
株主資本合計	35,360	34,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	597	711
為替換算調整勘定	△1,575	△1,298
退職給付に係る調整累計額	△133	△121
その他の包括利益累計額合計	△1,111	△707
非支配株主持分	1,282	1,344
純資産合計	35,532	35,559
負債純資産合計	81,349	79,791

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
売上高	20,786	21,149
売上原価	19,172	19,390
売上総利益	1,614	1,758
販売費及び一般管理費	1,321	1,419
営業利益	293	339
営業外収益		
受取利息	68	45
受取配当金	28	28
その他	5	23
営業外収益合計	102	97
営業外費用		
支払利息	6	13
為替差損	41	12
その他	0	0
営業外費用合計	47	26
経常利益	347	410
特別利益		
補助金収入	-	107
その他	6	1
特別利益合計	6	109
特別損失		
投資有価証券評価損	2	-
新型コロナウイルス感染症による損失	-	375
その他	3	6
特別損失合計	5	381
税金等調整前四半期純利益	349	138
法人税、住民税及び事業税	31	62
法人税等調整額	165	29
法人税等合計	196	91
四半期純利益	152	46
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	147	43

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日)
四半期純利益	152	46
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	114
為替換算調整勘定	△316	334
退職給付に係る調整額	9	12
その他の包括利益合計	△306	461
四半期包括利益	△154	507
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△163	446
非支配株主に係る四半期包括利益	9	61

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の今後の影響について予測することは困難ですが、国内工事は概ね順調に進捗していることなどを勘案し、また、海外連結子会社において中断や遅延等をしている工事については、工事の再開時期などを考慮のうえ、工事進行基準による完成工事高の計上、固定資産の減損及び繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積り等は、合理的な金額を見積って計上しています。

なお、新型コロナウイルス感染症の再拡大や長期化等により経営環境が大きく変化した場合には、当連結会計年度以降の当社グループの財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		比較増減			
		自平成31年4月1日		自令和2年4月1日		金額		増減比	
		至令和元年6月30日		至令和2年6月30日					
		金額	構成比	金額	構成比				
受注高	国内	13,954	41.2	13,565	75.4	△388	△2.8		
	海外	19,916	58.8	4,425	24.6	△15,490	△77.8		
	合計	33,870	100.0	17,991	100.0	△15,879	△46.9		
売上高	国内	14,177	69.2	17,754	85.3	3,576	25.2		
	海外	6,298	30.8	3,069	14.7	△3,228	△51.3		
	合計	20,475	100.0	20,823	100.0	348	1.7		
繰越高	国内	81,126	63.7	69,945	62.9	△11,180	△13.8		
	海外	46,322	36.3	41,225	37.1	△5,097	△11.0		
	合計	127,449	100.0	111,170	100.0	△16,278	△12.8		

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		比較増減			
			自平成31年4月1日		自令和2年4月1日		金額		増減比	
			至令和元年6月30日		至令和2年6月30日					
			金額	構成比	金額	構成比				
受注高	建築	官公庁	1,928	13.8	4,387	32.3	2,459	127.5		
		民間	12,021	86.1	8,607	63.5	△3,413	△28.4		
		計	13,950	99.9	12,995	95.8	△954	△6.8		
	土木	官公庁	—	—	0	0.0	0	—		
		民間	4	0.1	570	4.2	565	12,766.8		
		計	4	0.1	570	4.2	566	12,781.3		
合計	官公庁	1,928	13.8	4,388	32.3	2,459	127.6			
	民間	12,026	86.2	9,177	67.7	△2,848	△23.7			
	計	13,954	100.0	13,565	100.0	△388	△2.8			
売上高	建築	官公庁	2,381	16.8	1,774	10.0	△606	△25.5		
		民間	11,714	82.6	15,979	90.0	4,264	36.4		
		計	14,095	99.4	17,754	100.0	3,658	26.0		
	土木	官公庁	—	—	—	—	—	—		
		民間	81	0.6	—	—	△81	△100.0		
		計	81	0.6	—	—	△81	△100.0		
合計	官公庁	2,381	16.8	1,774	10.0	△606	△25.5			
	民間	11,795	83.2	15,979	90.0	4,183	35.5			
	計	14,177	100.0	17,754	100.0	3,576	25.2			
繰越高	建築	官公庁	13,114	16.2	11,036	15.8	△2,078	△15.8		
		民間	67,888	83.7	57,901	82.8	△9,987	△14.7		
		計	81,003	99.9	68,937	98.6	△12,065	△14.9		
	土木	官公庁	123	0.1	438	0.6	315	256.1		
		民間	—	—	570	0.8	570	—		
		計	123	0.1	1,008	1.4	885	719.5		
合計	官公庁	13,237	16.3	11,474	16.4	△1,763	△13.3			
	民間	67,888	83.7	58,471	83.6	△9,417	△13.9			
	計	81,126	100.0	69,945	100.0	△11,180	△13.8			